
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 693 ADW del 22/11/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. DFP 693 ADW del 22/11/2024 
 

 
Oggetto:  Adesione all'Accordo Quadro denominato "Fuel Card 3" per la fornitura 

di carburante per autotrazione mediante fuel card per le Pubbliche 
Amministrazioni, ai sensi dell'art. 59, comma 4), del D. Lgs. N. 36/2023 e 
s.m.i., stipulato tra Consip spa e Kuwait Petroleum Italia spa, di Roma 
(CF: 00435970587, P.IVA: 00891951006). CIG Derivato n. B45F703411. 
Adozione dei provvedimenti necessari e conseguenti.   

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 

 
 
Vista  la determina DG n. 76 ADW dd. 09/02/2024 “Delega temporanea in materia di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e 
delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

richiamata  la propria precedente determina n. DFP 337 ADW dd. 26/04/2022, avente ad oggetto: CIG 
derivato n. 9186095D64, CUI n. F0005559032720220011. Adesione all’Accordo Quadro 
denominato “Fuel Card 2” per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel 
card per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 54, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., stipulato tra Consip spa e Kuwait Petroleum Italia spa. Adozione dei provvedimenti 
necessari e conseguenti”; 

considerato  che il contratto in essere con la società Kuwait Petroleum spa è stato prorogato, poiché alla 
data di scadenza dell’Accordo Quadro “Fuel Card 2” del 30 agosto 2024 non risultava 
ancora attivo su Consip spa il nuovo Accordo Quadro denominato “Fuel Card 3”; 

dato atto   che in data 31/10/2024 Consip spa ha reso disponibile sul proprio sito “Acquistiinretepa.it” 
il nuovo Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante utilizzo 
di fuel card, denominato “Fuel Card 3”, aggiudicato a Kuwait Petroleum Italia spa e ad 
Italiana Petroli spa, con durata di 33 (trentatre) mesi, decorrenti dal 31/10/2024, (CIG n. 
B0A884ADF4); 

accertato inoltre, come contenuto nella documentazione dell’Accordo Quadro pubblicata da Consip 
spa, che i singoli contratti attuativi di adesione all’Accordo Quadro, hanno durata compresa 
tra la data di emissione dell’Ordinativo di fornitura e il 31/10/2027; 

verificato che la stipula del Contratto di Fornitura in adesione all’Accordo Quadro “Fuel Card 3” si 
rende necessaria al fine di garantire la fornitura di carburante per autotrazione per i veicoli 
dell’OGS; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 693 ADW del 22/11/2024 
 

considerato che, come previsto dalla documentazione dell’Accordo Quadro pubblicata da Consip spa, 
l’affidamento degli appalti specifici da parte della singola Amministrazione in favore del 
fornitore prescelto avviene mediante invio di Ordinativo di fornitura, sulla bese del criterio 
del punteggio complessivo più elevato relativamente alla provincia di interesse; 

verificato che la Kuwait Petroleum Italia spa risulta aggiudicataria per la provincia di Trieste, avendo 
ottenuto un punteggio complessivo più elevato rispetto alla Italiana Petroli spa; 

ritenuto quindi di poter procedere con l’affidamento alla Kuwait Petroleum Italia spa di Roma; 

appurato inoltre che, come previsto dall’Accordo Quadro, per i rifornimenti, effettuati sia in modalità 
“Servito” che “Non Servito”, il corrispettivo verrà calcolato, per ciascuna tipologia di 
carburante per autotrazione e per ciascuna provincia ove il rifornimento viene effettuato, 
applicando lo sconto “S_BGj”, calcolato rispetto ai “Prezzi medi settimanali dei carburanti e 
combustibili” rilevati dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE); 

considerato infine che il costo dei rifornimenti graverà, per ciascun anno di durata del contratto, sulle 
disponibilità di bilancio delle Sezioni/Centri di Ricerca e dell’Amministrazione, sulla base dei 
conteggi effettuati mensilmente dalle competenti strutture; 

richiamato l’art. 1, comma 7, del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 07/08/2012 n. 135 e s.m.i., il 
quale stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche, relativamente agli appalti concernenti 
l’acquisto di carburanti per autotrazione, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip spa; 

considerato inoltre l’art. 59, comma 4, D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove si 
dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, in adesione ad Accordi Quadro, 
quando l’Accordo Quadro contiene tutti i termini che disciplinano la prestazione dei lavori, 
dei servizi e delle forniture, nonché le condizioni oggettive stabilite nei documenti di gara; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice il sottoscritto è il Responsabile Unico 
del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare il rag. Mauro Jerman, coordinatore responsabile dell’Ufficio Centralizzato per 
gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

visto il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

pertanto  sulla base delle premesse sopra indicate, 

D E T E R M I N A  

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’adesione all’Accordo Quadro denominato “Fuel 
Card 3” per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card per le Pubbliche 
Amministrazioni, ai sensi dell’art.59, comma 4, del Codice, stipulato tra Consip spa e Kuwait 
Petroleum Italia spa, di Roma (CF: 00435970587, P.IVA: 00891951006); 

2. di procedere all’emissione e conseguente invio dell’Ordinativo di Fornitura a Kuwait Petroleum 
Italia spa, tramite il portale “Acquistiinretepa.it” di Consip, per l’adesione all’Accordo Quadro in 
oggetto (Allegato n. 1); 

3. di dare atto che il contratto attuativo dell’Accordo Quadro avrà durata 35 (trentacinque) mesi, 
decorrenti dall’01/12/2024 e fino al 31/10/2027; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 693 ADW del 22/11/2024 
 

4. di nominare referente OGS per l’Accordo Quadro in oggetto il Sig. Alessio Benes, per quanto attiene 
l’attività gestionale delle fuel card e la relativa operatività mediante accesso all’area riservata 
dedicata all’Accordo Quadro; 

5. che il sottoscritto, ai fini di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, è il Responsabile Unico del 
Progetto della procedura di cui trattasi; 

6. di nominare il rag. Mauro Jerman, coordinatore responsabile dell’Ufficio Centralizzato per gli 
Acquisti (UCA), Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

7. di imputare la spesa derivante dall’acquisto dei carburanti per autotrazione per ciascun anno di 
durata del contratto, sui rispettivi conti di budget delle Sezioni/Centri di Ricerca e 
dell’Amministrazione; 

8. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti.  

 
  
 
 IL DIRIGENTE 
  Francesco Callegari 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO CALLEGARI
CODICE FISCALE: CLLFNC62A29G224G
DATA FIRMA: 22/11/2024 19:07:29
IMPRONTA: 0CBC725555A74F3564BA6EBAB1EC802E8A5F8DBC66E1CBB110AA6BD6D98A47EC
          8A5F8DBC66E1CBB110AA6BD6D98A47EC815B2117DA016C8FEFC81E7230E70AFA
          815B2117DA016C8FEFC81E7230E70AFA29F95BE9FA96A6337AA86F9496DD4E87
          29F95BE9FA96A6337AA86F9496DD4E8737A07A3DB96AD870598A82B18C8ED61A


